
 

Препорака бр. 156 

Препорака за работната средина (загадување на воздухот, 
бучава и вибрации) , 1977 г. 

Генералната конференција на Меѓународната организација на трудот, 

свикана во Женева од страна на Управниот орган на Меѓународната канцеларија на 
трудот, на шеесет и третата седница, одржана на 1 јуни 1997 година, и 

Земајќи ги предвид релевантните меѓународни конвенции и препораки за трудот и, 
особено, Препораката за заштита на здравјето на работниците, 1953 година, 
Препораката за службите за медицина на трудот, 1959 година, Конвенцијата и 
Препораката за заштита од зрачење, 1960 година, Конвенцијата и Препораката за 
заштита на машините, 1963 година, Конвенцијата за надоместоци за повреда на 
работното место, 1964 година, Конвенцијата и препораката за хигиена (трговија и 
деловни простории), 1964 година, Конвенцијата и Препораката за бензол, 1971 година, 
и Конвенцијата и Препораката за професионално заболување од рак, 1974 година, и 

одлучувајќи за донесување на одредени предлози во однос на работната средина: 
атмосферското загадување, бучавата и вибрациите, што претставува четврта точка на 
дневниот ред на седницата, и 

утврдувајќи дека овие предлози ќе бидат во форма на Препорака што ја надополнува 
Конвенцијата за работната средина (загадување на воздухот, бучава и вибрации), 1977 
година, 

на дваесетти јуни илјада деветстотини седумдесет и седма година, ја донесе следната 
Препорака, што може да се цитира како Препорака за работната средина (загадување 
на воздухот, бучава и вибрации), 1977 година: 

I. ПОЛЕ НА ПРИМЕНА 

1. (1) Колку што е тоа можно, одредбите на Конвенцијата за работната средина 
(загадување на воздухот, бучава и вибрации), 1977 година и на оваа Препорака треба 
да се применуваат во сите гранки на стопанската дејност. 
(2) Треба да се преземат мерки да им се обезбеди на самовработените лица заштита во 
работната средина што е аналогна на заштитата што се предвидува со Конвенцијата за 
работната средина (загадување на воздухот, бучава и вибрации), 1977 година и со оваа 
Препорака. 

II. ПРЕВЕНТИВНИ И ЗАШТИТНИ МЕРКИ 



 

2. (1) Надлежните органи треба да ги пропишат природата, зачестеноста и останатите 
услови за следење на загадувањето на воздухот, бучавата и вибрациите во работната 
средина, што се врши под одговорност на работодавачот. 
(2) Посебно следење во однос на граничните вредности на изложувањето што се 
наведени во член 8 на Конвенцијата за работната средина (загадување на воздухот, 
бучава и вибрации), 1977 година треба да се спроведува во работната средина при 
секое пуштање во употреба или значително менување на машините или постројките 
или при секое воведување нови процеси. 

3. Работодавачот треба да ја преземе обврската за грижата дека опремата што се 
користи за следење на загадувањето на воздухот, бучавата и вибрациите во работната 
средина редовно се проверува, одржува и калибрира. 

4. Работниците и/или нивните претставници и инспекциските служби треба да имаат 
пристап до евиденцијата за следењето на работната средина и до евиденцијата за 
проверките, одржувањето и калибрирањето на опремата што се користи за таквото 
следење. 

5. Супстанциите што се штетни по здравјето или на друг начин опасни и што може да 
преку воздухот да се разнесуваат во работната средина треба, колку што е тоа можно, 
да се заменат со помалку штетни или безопасни супстанции. 

6. Процесите што предизвикуваат загадување на воздухот, бучава или вибрации во 
работната средина, како што е утврдено во член 3 на Конвенцијата за работната 
средина (загадување на воздухот, бучава и вибрации), 1977 година, треба да се заменат, 
колку што е тоа можно, со процеси што помалку предизвикуваат или воопшто не 
предизвикуваат загадување на воздухот, бучава или вибрации. 

7. Надлежните органи треба да ги определат супстанциите чиешто производство, 
снабдување или употреба во работната средина треба да се забрани или да биде 
предмет на посебно овластување со кое се бара примената на определени превентивни 
или заштитни мерки. 

8.(1) Во соодветните случаи надлежните органи треба да одобрат стандарди за нивоата 
на емисијата за машините и постројките во однос на загадувањето на воздухот, 
бучавата и вибрациите. 

(2) Овие стандарди треба да се исполнат, во зависност од случајот, преку: 
 
(а) начинот на кој се проектирани машините или постројките; или 
(б) вградени уреди; или 
(в) технички мерки во текот на инсталирањето. 
 
(3) Производителот или снабдувачот на машините или постројките треба да биде 
обврзан да го осигури исполнувањето на овие стандарди. 



 

9. Кога е тоа потребно, производството, снабдувањето или употребата на машините и 
постројките кои, со оглед на најновите технички сознанија, не може да ги исполнат 
барањата од став 9 на оваа Препорака треба да бидат предмет на овластување од 
надлежните органи со кое се бара примената на други соодветни технички или 
административни заштитни мерки. 

10. Одредбите од ставовите 8 и 9 на оваа Препорака не треба да го ослободуваат 
работодавачот од неговите обврски во согласност со член 6 на Конвенцијата за 
работната средина (загадување на воздухот, бучава и вибрации), 1977 година.  

11. Работодавачот треба да го обезбеди редовното проверување и одржување на 
машините и постројките во врска со емисијата на штетни супстанции, прашина, бучава 
и вибрации. 

12. Надлежните органи треба, кога е тоа неопходно за заштитата на здравјето на 
работниците, да воспостават постапка за одобрување на личната заштитна опрема. 

13. Во согласност со член 9, потстав (б) на Конвенцијата за работната средина 
(загадување на воздухот, бучава и вибрации), 1977 година, надлежните органи треба, 
како што е соодветно, да предвидат или поттикнуваат, во консултации со 
организациите на работодавачите и работниците, намалување на изложувањето преку 
соодветни системи или планови за организацијата на работата, вклучувајќи го 
намалувањето на работното време без намалување на платата. 

14. При пропишувањето на мерките за спречување и контрола на загадувањето на 
воздухот, бучавата и вибрациите во работната средина, надлежните органи треба да ги 
земат предвид најновите кодексите на практиката или упатствата што се издадени од 
Меѓународната канцеларија на трудот и заклучоците на експертските средби што може 
да ги свика Меѓународната канцеларија на трудот, како и информациите од другите 
надлежни тела. 

15. При пропишувањето на мерките за спречување и контрола на загадувањето на 
воздухот, бучавата и вибрациите во работната средина, надлежните органи треба да ја 
земат предвид врската меѓу заштитата на работната средина и заштитата на животната 
средина воопшто. 

III. НАДЗОР ВРЗ ЗДРАВЈЕТО НА РАБОТНИЦИТЕ 

16.(1) Надзорот врз здравјето на работниците што се предвидува со член 11 на 
Конвенцијата за работната средина (загадување на воздухот, бучава и вибрации), 1977 
година, треба да вклучува, како што е утврдено од страна на надлежните органи: 
 
(а) лекарски преглед пред распределувањето на работното место; 
(б) периодични лекарски прегледи во соодветни временски интервали; 



 

(в) биолошки или други тестови и испитувања што може да бидат потребни за 
оценување на степенот на изложување и за надзор врз здравствената состојба на 
засегнатите работници; 
(г) лекарски прегледи или биолошки или други тестови и испитувања по престанокот 
на работата на тоа работно место, што, во медицински оправданите случаи, треба да 
бидат достапни за работниците редовно и во текот на подолг временски период. 
 
(2) Надлежните органи треба да бараат резултатите од таквите прегледи или 
испитувања да му бидат достапни на работникот, или, на негово барање, на неговиот 
матичен лекар. 

17. Надзорот што е предвиден во став 16 на оваа Препорака треба редовно да се врши 
во текот на работното време и треба да биде бесплатен за работниците. 

18.(1) Надлежните органи треба да развијат систем за водење евиденција за 
медицинските информации што се добиени во согласност со став 16 на оваа Препорака 
и треба да го утврдат начинот на функционирање на таквиот систем. Треба да се 
обезбеди чувањето на таквата евиденција во определен временски рок за да се осигури 
дека таа, под услови што допуштаат лична идентификација единствено од страна на 
надлежните органи, може да се користи за епидемиолошки и други истражувања. 

(2) Во онаа мера што ќе ја утврдат надлежните органи, евиденцијата треба да опфаќа 
информации за изложувањето на работното место на загадување на воздухот, бучава и 
вибрации во работната средина. 

19. Ако продолженото работење на определен работник на работно место што 
вклучува изложеност на загадување на воздухот, бучава и вибрации не се препорачува 
од медицински причини, треба да се преземат сите потребни мерки, во согласност со 
националната практика и услови, нa засегнатиот работник да му се обезбеди друго 
соодветно вработување и да му се обезбеди истото ниво на примања преку мерки за 
социјална заштита или на кој било друг начин. 

20. Спроведувањето на оваа Препорака не треба да има негативни влијанија врз 
правата на работниците врз основа на законодавството за социјална заштита или 
социјално осигурување. 

IV. ОБУКА, ИНФОРМИРАЊЕ И ИСТРАЖУВАЊЕ 

21. (1) Надлежните органи треба да преземат мерки за унапредување на обучувањето и 
информирањето на сите засегнати лица во врска со спречувањето и контролата на, како 
и заштитата од, постоечките и можните професионални ризици во работната средина 
што се предизвикани од загадување на воздухот, бучава и вибрации. 
(2) Претставниците на работниците во претпријатието треба да се информираат и 
претходно да се консултираат од страна на работодавачите за проектите, мерките и 
одлуките што може да имаат штетни последици по здравјето на работниците, во врска 
со загадувањето на воздухот, бучавата и вибрациите во работната средина. (3) Пред 



 

распоредувањето на работно место на кое може да бидат изложени на ризиците од 
загадување на воздухот, бучава или вибрации, работниците треба да се информираат 
од страна на работодавачот за ризиците, мерките за безбедност и заштита на здравјето 
и за можностите за користење на медицинските услуги. 

22.(1) Надлежните органи, во тесна соработка со организациите на работодавачите и 
работниците, треба да го унапредува, помага и поттикнува истражувањето во областа 
на спречувањето и контролата на ризиците во работната средина што се предизвикани 
од загадување на воздухот, бучава и вибрации, со помош, кога е тоа соодветно, од 
меѓународните и националните организации. 

(2) Сите заинтересирани страни треба да се информираат за целите и резултатите на 
таквото истражување. 

23. Организациите на работодавачите и работниците треба да преземат мерки за 
спроведување на програмите за  обука и информирање во врска со спречувањето и 
контролата на, како и заштитата од, постоечките и можните професионални ризици во 
работната средина што се предизвикани од загадување на воздухот, бучава и вибрации. 

24. Претставниците на работниците во претпријатието треба да ги добијат потребните 
средства и потребното време, без намалување на платата, за да може да играат активна 
улога во однос на спречувањето и контролата на, како и заштитата од, постоечките и 
можните професионални ризици во работната средина што се предизвикани од 
загадување на воздухот, бучава и вибрации. За оваа цел, тие треба да имаат право да 
бараат помош од признаени стручни лица по свој избор. 

25. Треба да се преземат потребните мерки за да се осигури дека, во врска со 
употребата на работното место на некоја супстанција што е штетна по здравјето или на 
друг начин опасна, се достапни соодветни информации за: 

(а) резултатите од сите релевантни тестирања во однос на соодветната супстанција; и 
(б) условите што треба да се исполнат за таквата супстанција, доколку се користи 
правилно, да не биде опасна по здравјето на работниците. 

V. МЕРКИ ЗА ПРИМЕНА 

26. Секоја земја-членка треба: 
 
(а) преку законите или прописите или на кој било друг начин што е во согласност со 
националната практика и услови, да преземе мерки, вклучувајќи го предвидувањето на 
соодветни казни, што се неопходни за спроведување на одредбите на оваа Препорака; 
(в) да обезбеди соодветни инспекциски служби за целите на вршењето надзор врз 
примената на одредбите на оваа Препорака, или да проверува дали се спроведени 
соодветни инспекциски надзори; 
(в) да вложи напори да го стори тоа толку експедитивно колку што тоа го допуштаат 
националните услови. 



 

27. Надлежните органи, при примената на одредбите на оваа Препорака, треба да 
дејствуваат по консултации со најрепрезентативните организации на засегнатите 
работодавачи и работници, и кога е тоа соодветно, со организациите на 
производителите, снабдувачите и увозниците. 

28.(1) Одредбите на оваа Препорака што се однесуваат на дизајнот, производството и 
снабдувањето со машини и опрема во согласност со одобрените стандарди треба 
веднаш да се применат на ново произведените машини и опрема. 

(2) Надлежните органи треба, во најскоро можно време, да утврдат временски рокови 
за модификации на постоечките машини и опрема, водејќи сметка таквите рокови да 
бидат соодветни на природата на машините и опремата. 
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